UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvæ Exstant Omnia**

**Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>**

**Antverpiæ, 1605**

L. Annæi Senecæ Ad Aebvcivm Liberalem De Beneficiis Liber Sextvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53700](#)

## L. ANNÆI SENECAE

## AD AEBVCIVM LIBERALEM

## DE BENEFICIIS

## LIBER SEXTVS.

## ARGVMENTVM ET ORDO.

B

**T**ERVM *Questiuncule, Chrysippœ quodam more. Prima, An Beneficium eripi possit? variè differit, claudit tamen usum eius eripi posse, non ipsum. Secunda, An debeamus ei, qui vel iniuitus profuit, vel ignarus? negat. Tertia, An ei, qui suā causā nobis profuit? si tantum sūt, abnuit: si & meā, admittit. Exempla & argutias miscer. Quarta, An fas incommodi aliquid alteri optare, ut gratiam possis referre? non est, & damnat. Aliam viam aperit referende gratie etiam felicibus, etiam Regibus, per consilia, monita, doctrinam.*

## CAPVT PRIMVM.

C

**V**AEDAM, Liberalis virorum optime, exercendi tantum ingenij causā queruntur, & semper extra viam iacent: quædam & dum queruntur, oblectamento sunt, & quæsita vslui. Omnium tibi copiam faciam. tu illa, vt cuimque tibi visum erit, aut peragi iubeto, aut ad explicandum ludorum ordinem induci. His quoque si abire protinus iussris, non nihil actum erit. nam etiam quod discere superuacuum est, prodest cognoscere. Ex vultu igitur tuo pendebo, prout ille suaserit mihi: alia detinebo diuitius, alia expellam, & capite agam.

An beneficium eripi possit, quæsitum est. Quidam negant posse. non enim res est, sed actio: quomodo aliud est munus, aliud ipsa donatio: aliud qui nauigat, aliud ipsa nauigatio. Et quamvis eger non sit sine morbo, non tam idem est æger & morbus: ita aliud est beneficium ipsum, aliud quod ad vnumquemque nostrum beneficio peruenit. Illud incorporale est, irritum non fit: materia illius huc & illuc iactatur, & dominum mutat. Itaque cùm eripis, ipsa rerum natura reuocare quod dedit non potest. Beneficia sua interrumpit, non rescindit. Qui moritur, tamen vixit: qui amisit oculos, tamen vidit. Quæ ad nos peruererunt, ne sint effici potest: ne fuerint, non potest. pars autem beneficij & quidem certissima est, quæ fuit. Nonnumquam vslu beneficij longiore prohibemur, beneficium quidem ipsum non eruditur. Licet omnes in hoc vires suas natura aduocet, retro illi agere se non licet. Potest eripi dominus, & pecunia, & mancipium, & quidquid est, in quo hæsit beneficij nomen: ipsum verò stabile & immotum est. Nulla vis efficiet, ne hic dederit, ne ille accepit.

Egregie mihi videtur M. Antonius apud <sup>10</sup> Rabirium poëtam, cùm fortunam suam transeuntem <sup>11</sup> aliò videbat, & sibi nihil relictum, prater ius mortis, id quoque, si citò occupauerit, exclamare: *Hoc habeo, <sup>12</sup> quodcumque dedi.* O quantum habere potuit, si voluisset! Hæ sunt diuitiae certæ, in quacumque fortis humanæ leui-

A leuitate, uno loco permansuræ: quæ quo maiores fuerint, hoc minorem habebunt inuidiam. Quid tamquam tuo parcis? <sup>13</sup> Procurator es. Omnia ista quæ vos turridos, & supra humana clatos, obliuisci cogunt vestræ fragilitatis, quæ ferreis claustris custoditis armati, quæ <sup>14</sup> ex alieno sanguine rapta vestro defenditis; propter quæ clasies cruenturas maria deducitis; propter quæ quassatis vrbes, ignari, quantum telorum in <sup>15</sup> aduersos fortuna comparet; propter quæ ruptis roties <sup>16</sup> affinitatis, <sup>17</sup> amicitie, collegij fœderibus, inter contendentes duos terrarum orbis <sup>18</sup> elisus est; non sunt vestra. in depositi <sup>19</sup> causâ sunt, iam iamque ad alium dominum spectantia, aut hostis illa, aut <sup>20</sup> hostilis animi successor, inuaderet. Quæris quomodo illa tua facias? donando. Consule ergo rebus tuis, & certam tibi earum atque inexpugnabilem possessionem para: honestiores illas non solùm, sed tutiores facturus. illud quod suspicis, quo te diuitem ac potenter putas quamdiu possides, sub nomine sordido iacet. Domus est, seruus est, nummi sunt: cùm donasti, beneficium est. Fateris, inquit, nos aliquando beneficium non debere ei, à quo accepimus: ergo eruptum est. Multa sunt propter quæ beneficium debete definimus: non quia ablatum, sed quia corruptum est. Aliquis reum me defendit: sed vxorem meam per vim stupro violavit. Non abstulit beneficium, sed opponendo illi parem iniuriam, soluit me debito: & si plus læsit, quām antè profuerat, non tantum gratia extinguitur, sed vlciscendi querendique libertas sit, vbi in comparatione beneficij præponderauit iniuria. ita non auferetur beneficium, sed vincitur. Quid? non tam duri quidam, & tam scelerati patres sunt, vt illos auersari & <sup>21</sup> ciurare ius fasque sit?

IV.

Num-

## COMMENTARIVS.

**C**AP. I. 1. EXTRA VITAM.] *Vsum in ipsâ non habent: differuntur ingeni causa tantum. Murectus, viam vovit: preter rem & libros.*

2. AD EXPLICANDVM.] *Moris, ut in theatra aut amphitheatra, ante commissiōnem ludorum, ipsi actores aut parva inducentur, populo ostentū, & velut in pompa: quod hodieq; scenici nostri servant. Vide Saturnalia nostra, 11. cap. XVIII. Itaque mens Seneca: Aut iube me h.e.c absoluere, & perficere: aut, ut in ludis, inducere tantum & ostentare. Hunc locum velim saturnalibus meis additum, loco dicto; valde eò facit.*

3. HIS QVOQVE.] *Ex meo & Tinciani: Quis his.*

4. EX VULTV.] *Vultu ne absentis: ineptia, & poetarum initamenta.*

5. EXPELLAM.] *Ex hoc theatro, si abire innues.*

6. CAPITE AGAM.] *Has voces Murectus capitib; domnauerat, ciceratq;: male. Quidam scripti, & ea perire agam. Sed illud perplacet, & quedam horum jacuit, ipsoq; homines pellam, & capite prehensoris trudam. Ita solet, vbi precipitamus. Contrà est, Capite fistice, in Plauto.*

CAP. II. 7. INTERRVMPIT.] *Cursum siffrit.*

8. PROHIBEMVR.] *Pro sententiâ magis, prohibemus.*

9. RETRÒ ILLI.] *Communi sententiâ, quæ præterita reuocare nec Deos posse censem.*

CAP. III. 10. RABIRVM.] *Qzib; bella ciuica videtur scripsiſſe, & laudat Ovidius:*

*magnique Rabinius oris.  
Velleius: Noſtri qui eminent principes carminum,  
Virgilius Rabiniusque.*

11. ALIO.] *Ad Augustum.*

12. QVODCVMQ VE DEDI.] *Similes alibi voces illa Alfonſi, regis Aragonum, eximia, roganti, Quid feruaret ſibi, qui tam multa multis donaret? Eaipſa, quæ dono, inquit. Martialis:*

*Extra fortunam eſt, quidquid donatur amicis;*

*Quas dederis, ſolas ſemper habebis opes.  
Mens igitur Antonij, Hoc unum habeo, quod non ha-  
beo: dedit & depofuit apud alios.*

13. PROCVRATOR.] *Cuius? Fortunæ: nec es in  
rebus tuis.*

14. EX ALIENO.] *E cedibus & bellis, videntur  
enim ea ſpolia ex ſanguine ipſo lecta. Si tamen abſit  
prefatio, cxx, feram: effetq; que alio ſanguine & vi-  
ta ſua parauerunt, vos tiſdem tuemini & tenetis.*

15. ADVERSOS.] *Ipsos obſidentes.*

16. AFFINITATIS.] *Ad Cesarē & Pompeium  
ſpectat: quia hic illi gener.*

17. AMICITÆ, COLLEGII.] *Ad M. Antonium  
& Augustum. Diu amici, collega in Triumviratu &  
Consulatu: ſed & ille affines, cùm Octaviām uxori-  
rem haberet Antonius, illius ſororem.*

18. ELISVS.] *Fratris & quaffus. ut ſolet, vbi  
quid inter duos premittit.*

19. CAVSSA.] *Iure & conditione depositi cen-  
ſentur.*

20. HOSTILIS.] *Acuta lectio, quæ ab hoſte ſa-  
pe vix diſerat heres. At ex meo libro: aut hostis ſuc-  
cessoris anni inuadent. Sed illud melius.*

CAP. IV. 21. EIVRARE.] *Eiurat, qui iu-  
rat aliiquid ſibi non eſſe. Ita bonam copiam eiurare:  
ſe eam non habere: bonam ſpem eiurare, in Seneca*

De

Numquid ergo illi abstulerunt, <sup>21</sup> quæ dederant? minimè: sed impietas sequentium A temporū, commendationem omnis prioris officij sustulit. Non beneficium tollitur, sed beneficij gratia: & efficitur, non ne habeam, sed ne debeam. Tamquam pecuniam aliquis mihi credidit: sed domum meam incendit, pensatum est creditum damno: nec reddidi illi, nec tamen debeo. Eodem modo & hīc. qui aliquid benignè aduerfus me fecit, aliquid liberaliter, sed posteā multa superbè, contumeliosè, crudeliter: eo loco me posuit, vt perinde liber aduersus eum sim, quasi non accepissem. <sup>23</sup> vim beneficiis suis attulit. Colonum suum non <sup>24</sup> tenet, quamvis <sup>25</sup> tabellis manentibus, qui segetem eius proculcauit, qui succidit arbusta: non quia recepit quod pepigerat, sed quia ne recipere, effecit. Sic debitori suo creditor sape damnatur, vbi plus ex aliâ <sup>26</sup> causa abstulit, quam ex credito petit. Non tantum inter creditorem & debitorem iudex sedet qui dicat, Pecuniam credidisti. Quid ergo? pecus abegisti, seruum eius occidisti, <sup>27</sup> agellum quem non emeras, possides: æstimatione factâ, debtor discede, qui creditor veneras. Inter beneficia quoque & iniurias <sup>28</sup> ratio confertur. Sæpè, inquâ, beneficium manet, nec B debetur, si secuta est dantem pænitentia, si miserum se dixit, quod dedisset, si cùm daret, suspirauit, vultum <sup>29</sup> obduxit, perdere se credit, non donare: si suâ causâ, aut certe non mēa dedit: si non desit insultare, glotnari, & vbique iactare, & acerbum munus suum facere. Manet itaque beneficium, quamvis non debeat: sicuti quædam pecunia, de quibus ius creditoris <sup>30</sup> non dicitur, debentur, sed non exiguntur.

v. De disti beneficium: iniuriam posteā fecisti: & beneficio gratia debetur, & iniuria vltio. Nec ego illi gratiam debeo, nec ille mihi poenam: alter ab altero <sup>31</sup> absolvitur. Cùm dicimus, Beneficium illi reddidi: non hoc dicimus, illud nos quod acceperamus reddidisse, sed aliud pro illo. Reddere enim est, <sup>32</sup> rem pro re dare. Quid nî: cùm omnis solutio non idem reddat, sed <sup>33</sup> tantumdem. Nam & pecuniam dicimur reddidisse, quamvis numerauimus pro argenteis aureos, quamvis non interuenerint numimi, sed <sup>34</sup> delegatione & verbis perfecta solutio sit. Videris mihi dicere: Perdis operam. Quorsum enim pertinet scire me, an maneat quod non debetur? Iurisconsultorum istâ acutæ C ineptiae sunt, qui <sup>35</sup> hereditatem negant <sup>36</sup> vsucapi posse: sed ea quæ in hereditate sunt: tamquam quidquam aliud sit hereditas, quam ea quæ in hereditate sunt. Illud mihi potius

*De Vit. beat. cap. xxvi. nec eam sibi esse. Ergo hīc, eiurare parentes, non agnoscere, nec pro talibus habere.*

22. QVÆ DEDERANT.] *Vitam, educationem, alia beneficia.*

23. VIM BENEF.] *Quasi dicat, ea occidit, interficit.*

24. TENET.] *Obligatum obstrictumq; habet.*

25. TABELLIS.] *Fundi elocati.*

26. CAVSSA.] *Prætextu & titulo.*

27. AGELLVM.] *Meus atque alij, argentum, quod quidam teneam? Argentum factum intelligit, ad mensam & ministerium.*

28. RATIO CONF.] *Quod fit, cùm utrumque accepta & expensa examinantur, & dispunguntur.*

29. OBDUXIT.] *Meus abduxit. Gruter affior adduxit reponens. De eo verbo nos ad Tacitum: & est tripliæ aut severitatis nota. ut contrâ, dilatatio & diffusio, in benignitate.*

30. NON DICITVR.] *Quiâne contra legem, putata fænabrem, data? an quia pupille, filio familiæ, aut persona cum quâ in iudicio non consilias? an denique, quia exceptione creditor repellitur? Nam ut Iurisconsultus ait, definit esse debitor, qui naëtus est exceptionem iustum. Definit, inquam, esse intellectu*

*ac potestate iuris, quia efficaciter ab eo non exigitur: re ipsâ tamen est, & nomen non amittit. Quo postiore sensu Seneca, deberi, sed non exigi, hic scripsit.*

CAP. V. 31. ABSOLVITVR.] *Fortasse, absoluimur.*

32. REM PRO RE.] *Explicatio magis, quam etymologia est, sicut Fides, quia fit quod dicitur. Sticti autem in hisce notationibus crebri, aut nimis: quod Cicero, alioq; obseruant.*

33. TANTVMDEM.] *Non idem corpus, sed vel altitudine eiusdem generis, vel pretium.*

34. DELEGATIONE.] *Suprà explicauimus, esse cum ab alio creditori soluimus, & nomen aliquod nostrum illi transscribimus.*

35. HEREDITATEM.] *Aegmine Iurisconsulti nostri in Senecam hic eunt. Et est verò discrimen, nec supernacum, in Hereditate & Rebus. Nam illa ius quoddam incorporale est: ista corpora. sicut Beneficium distinctum, ipso Seneca auctore, à re que donatur. Tamen & Hereditatis voce, ipsas res saepe Latinæ appellarunt. vt vel Cicero cùm definit, Hereditatem pecuniam esse, quæ aliuscum morte ad alium perueniret. Hoc sensu, recte Seneca.*

36. VSVCAP.] *Temporum spatio alterius fieri, idq; viendo.*

37. CON-

A potius distingue, quod potest ad rem pertinere, cum idem homo beneficium mihi dedit, & postea fecit iniuriam, utrum & beneficium illi reddere debeam, & me ab illo nihilominus vindicare, ac veluti duobus nominibus separatim respondere: an alterum alteri<sup>37</sup> contribuere, & nihil negotij habere, ut beneficium iniuria tollatur, beneficio iniuria. Illud enim video in foro fieri. quid in vestra schola iuris sit, vos sciatis.<sup>38</sup> Separantur actiones, & de eo quod agimus, de eodem nobiscum agitur.<sup>39</sup> Non confunditur<sup>40</sup> formula. si qui apud me pecuniam deposuerit, idem mihi poste a furtum fecerit, & ego cum illo furti agam, & ille mecum depositi. Quae proposuisti, mi Liberalis, exempla, certis legibus continentur, quas necesse est sequi: lex legi non miscetur. Vraque sua viā it: depositum habet suam actionem propriam, tam meherculē quam furtum. Beneficium nulli legi subiectum est: me arbitrio vtitur, licet me comparare inter se quantum profuerit mihi quisque, aut quantum nocuerit: tum pronunciare, utrum plus debeatur mihi, an debeam. In illis nihil est nostrae potestatis: cendum est, quād<sup>41</sup> ducimur. In beneficio tota potestas mea est: ego itaque iudico illa, non separo, ne dudo, sed iniurias ac beneficia ad eumdem iudicem mitto. Alioquin iubes me eodem tempore amare & odire, queri & gratias agere: quod natura non recipit. Potius comparatione facta inter se beneficij & iniuria, videbo an etiam<sup>42</sup> vltro mihi debeatur. Quomodo si quis scriptis nostris, alios superne<sup>43</sup> imprimat versus, priores litteras non tollit, sed abscondit: sic beneficium superueniens<sup>44</sup> iniuria apparere non patitur.

Vultus tuus,<sup>45</sup> cui regendum me tradidi, colligit<sup>46</sup> rugas, & attrahit frontem, quasi longius exeam. Videris mihi dicere:

*47. Quō tantum mibi dexter abis? huc dirige cursum.*

*Litus am.* —

C<sup>48</sup> Non possum magis. Itaque si huic satisfactum existimas, illò transeamus, an ei debeatur aliquid qui nobis inuitus profuit. Hoc apertius potui dicere, nisi propositio deberet esse confusior, vt distinctio statim subsecuta ostenderet utrumque queri, an ei debemus, qui nobis, dum non vult, profuit; & an ei, qui dum nescit. Nam si quis coactus aliquid boni fecit, quin nos non obliget, manifestius est, quam ut villa in hoc verba impendenda sint. Et hæc quæstio facile expeditur, & si qua similis huic moueri potest, si tortiens illò cogitationem nostram conuerterimus. Beneficium nullum est, nisi quod ad nos primum aliqua<sup>49</sup> cogitatio defert, deinde<sup>50</sup> amica & benigna. Itaque nec fluminibus gratias agimus, quamvis aut magna nauigia patientur, & ad subuehendas copias largo ac perenni alveo currant, aut pifcosa & amena pinguis aruis interfluant: nec quisquam Nilo beneficium debere se iudicat, non magis quam odium, si immodus superfluxit, tardeque recessit: nec ventus beneficium dat, licet lenis & secundus adspicit.

D<sup>37. CONTRIBUERE.]</sup> *Jungere, unire, miscere.*  
Sic Contribui legatum ceteris, in Pandectis: item Contributa bona: & in Liuio & Cesare contributi populi dicuntur, qui aliis adiuncti, & formula eorum facti. Facit huc quod Modestinus definit Compensationem, debitū & creditū inter se contributionem: id est, confusionem, & vt neutrū exstet.

<sup>38. SEPARANTVR.]</sup> Etiamnum verba Liberalis queruntur, ne erres: & Seneca demum cap. sequenti respondeat.

<sup>39. NON CONFVNITVR.]</sup> Verisimile ita P. Faber, negatione additâ, & fecuti sumus. Vult enim omnino & hoc agit, non confundit nec contribuit.

<sup>40. FORMVLA.]</sup> *Altio, sine eius titulus.*

CAP. VI. 41. DVCIMVR.] *A lege.*

<sup>42. VLTRD.]</sup> Mira vis in hac vocula, nec facile exprimenda. Valet Insuper, Amplius etiam, erit. & plus aliquid in exemplis obseruandum, quam interpretandum.

<sup>43. IMPRIMAT.]</sup> *In ceratis tabellis.*

<sup>44. INVRIA.]</sup> *Ita libri prisci, & sententia exigit planissime, quam alio deflexerant, qui iniuriam scriberant, contra totam hanc Senecę disseritionem.*

CAP. VII. 45. CVI REGENDVM.] *Supradictum cap. 1. Ex vultu igitur tuo pendebo. Nam facit se quasi cum Liberali presenti disputare, & iniucem illa sermonis dat partes, ut cap. v. & postea. Etsi tota hæc scena parum fortasse decora, certè non gravis est.*

<sup>46. RVGAS.]</sup> *Quod sit, ubi quid difficit aut edet.*

<sup>47. QVO TANTVM.]</sup> *E Virgilio, in certamine nauali, lib. v.*

<sup>48. NON POSSVM.]</sup> *Respondet Seneca, quam maximè lego litus, altum disputationum vito. Et vides, quam breuiter dixerim.*

<sup>49. COGITATIO.]</sup> *Vt consultum spontaneumq; non fortuitum sit.*

<sup>50. AMICA.]</sup> *Volens, & cum proposito bene faciendi.*

51. NE-

adspiret: nec utilis & salubris cibus. Nam qui beneficium mihi daturus est, debet A non tantum prōdeſſe, ſed velle. Ideo nec mutis animalibus quidquam debetur: & quām multos ē periculo velocitas equi rapuit? nec arboribus: & quām multos æſtu laborantes, ramorum opacitas texit? Quid autem intereft, vtrūm mihi qui <sup>51</sup> nescit, profuerit, an qui ſcire <sup>52</sup> non potuit? cūm vtrique velle defuerit. Quid autem intereft, vtrūm me iubeas nauī, aut vehiculō, aut lanceæ debere beneficium: an ei qui æquè quām iſta propositum benefaciendi nullum habuit, ſed profuit caſu?

**VIII.** Beneficium aliquis nesciens accipit, nemo à nesciente. Quomodo multos fortuita fanant, nec ideo remedia ſunt, & in flumen alicui cecidiſſe <sup>53</sup> frigore magno, cauſa sanitatis fuit: quomodo quo-ruindam, <sup>54</sup> flagellis quartana diſcuſta eſt, & metus repentinus animum <sup>55</sup> in aliam cu-ram auertendo ſuſpectas horas ſefelli: nec ideo quidquam horum etiamſi ſaluti fuit, <sup>56</sup> ſalutare eſt: ſic quidam nobis profunt, dum nolunt, imò quia nolunt; non tamen ideo illis beneficium debemus. Quid ſi pernicioſa illorum conſilia fortune deflexit in melius, an exiſtimas me debere ei quidquam, cuius manus cūm me peteret, percuiſſit B hostem meum, qui nocuifſet, niſi erraſſet? Sæpe <sup>57</sup> teſtis dum aperte peccat, etiam ve-riſ teſtibus abrogauit fidem, & reum velut factione circumuentum miferabilem reddi-dit. Quoſdam ipſa, quaē premebat, <sup>58</sup> potentia eripuit: & iudices quein damnaturi erant <sup>59</sup> cauſa, damnare gratiā noſuerunt. Non tamen hi beneficium dederunt, quam-uis profuerint. quia telum quō miſſum ſit, non quō peruenērit, quæritur: & beneficium ab iniuriā diſtinguit, non cumentus, ſed animus. Aduersarius meus dum contraria di-ſit, & iudicem ſuperbiā offendit, & <sup>60</sup> vnum teſtem temerē dimittit, cauſam meam erexit. Non quāto an pro me errauerit, quia contra me voluit. Nempe vt gra-tuſ ſim, velle debo idem facere quod ille. vt beneficium dare, velle debuit. Nam quid eſt iniquius homine, qui eum odiſ, à quo in turbā calcatus, aut rasperfus, aut quō noller, impulſus eſt? At quid eſt aliud, quod illum querelæ eximat, cūm in re ſit iniuria, quām <sup>61</sup> nesciſſe quid faceret? Eadem res efficit, ne hic beneficium dederit, ne ille iniuriam fe-cerit. & amicum & inimicum voluntas facit. Quām multos militiæ <sup>62</sup> morbus eripuit? C quoſdam ne ad ruinam domus ſuæ occurrerent, inimicus vadimonio tenuit: ne in pi-ſatarum manus peruenirent, quidam naufragio conſecuti ſunt. Nec his tamen benefi-ſium debemus: quoniam extra ſenſum officij cauſa eſt: nec inimico cuius nos liſ exer-cuit, dum vexat ac detinet. Non eſt beneficium, niſi quod à bonā voluntate proficiſci-tur, niſi illud agnoscit, qui dedit. Profuit aliquis mihi dum nescit: nihil illi debo. pro-fuit

**IX.**

<sup>51.</sup> NESCIT.] Ad hominem.

<sup>52.</sup> NON POTVIT.] Ad animantes, aut in-anima.

**CAP. VIII.** <sup>53.</sup> FRIGORE.] Quod febre-potuit diſcutere: ſicut perfuſio aquæ rigentis poſt bal-neum.

<sup>54.</sup> FLAGELLIS.] An quia ater & lentus ille hu-mor in caluit, & motu item diſipatus eſt?

<sup>55.</sup> IN ALIAM.] Quaſi non vacauerit ei, vacare morbo. Sed vera cauſa, quod magnus ille metus hu-mores & corpus mouet: iactoq; & morbi legem frangit aut turbat.

<sup>56.</sup> SALVATRE.] Suā vi & naturā: ſed ovule-Enkōtōt; & caſu.

<sup>57.</sup> TESTIS.] Libri omnes, hoſtis: & iſſud vul-gatum, eſt ab Agricolā. Tucatur aliquis ſcripturam. quaſi dicat, hoſtis & aduersarius noſſer, hoſtilis ani-mi noſſus teſtis.

<sup>58.</sup> POTENTIA.] Accuſatorum.

<sup>59.</sup> CAVSSA.] Meus & aly ſcripti, cauſæ quod eligam, & mox gratiæ. At de re, exemplum in Vale-rio, de L. Cotta, quem certis criminibus accuſatum à

Scipione Aemiliano, & conuictum, tamen indices abſoluere maluerunt. quia homines ſapientiſſimi ve-rebantur, inquit, ne præcipua accuſatori ampli-tudini damnatio eius donata exiſtimaretur.

<sup>60.</sup> VNUM TEST.] Sententia eſſet, quid ſiſſus aliis teſtibus, vnum dimiſſet, quaſi iam ſuperfluum & vacantem, re confeſſa. Sed magis adhaſerim ſcrip-te lectioni, & in vnum teſtem: quod interpretor, cauſam temerē ab eo creditam & collocatam in uno teſte: cūm plures habere potuſſet, ſed per ſuperbiā vno, & ſibi atque vni illi putauit credendum.

**CAP. IX.** <sup>61.</sup> N E S C I S S E.] In hanc rem Pho-cyliſ pulchre:

Oὐσὶς ἐνώπιον οὐδὲν, καὶ τὸ ἀλλότριον ἀλλά τὸν αὐτόν, καὶ τὸν αὐτόν,

Οὐκ ἐρέω τὸ τέλος, φυλῶν δὲ εἰδεῖν εἰδέσθαι;

Quiſquis ſponte nocet, vir is improbus, at qui nolens,

Non idem dicam. mens, quaē discriminat, eſto. Linius: Menteſ peccare, non corpus: & vnde conſilium abſuent, culpam abſile.

<sup>62.</sup> MORBV.] Sonitus, qui excuſat ne ciati ad nomen repondeant.

63. IMI-

A fuit cùm vellit nocere:<sup>63</sup> imitabor ipsum. Ad primum illum reuertamur. vt gratiam referam, aliquid<sup>64</sup> facere me vis: ipse vt beneficium mihi daret, nihil fecit. Vt<sup>65</sup> ad alterum transcamus, vis me huic gratiam referre, vt quod à nolente accepi, volens redam. Nam quid de tertio loquar, qui ab iniuriā in beneficium delapsus est? Vt beneficium tibi debeam, parum est<sup>66</sup> voluisse te dare: vt non debeam, satis est, noluissi. Beneficium enim voluntas<sup>67</sup> nuda non efficit: sed quod beneficium<sup>68</sup> non esset, si optimè ac plenissimè voluntati fortuna decesset, id à què beneficium non est, nisi fortunam voluntas antecessit. Non enim profuisse te mihi oportet, vt ob hoc tibi obliger, sed ex destinato profuisse.

Cleanthes exemplo eiusmodi vtitur: Ad quærendum, in-

quit, & accersendum ex academiâ Platonem, duos pueros misi. alter totam porticum perscrutatus est, alia quoque loca in quibus illum inueniri posse sperabat, percurrit, & domum non minus laesus quam<sup>69</sup> irritus rediit: alter apud proximum<sup>70</sup> circulatorem resedit, & dum vagus atque erro<sup>71</sup> vernaculis congregatur & ludit, transeuntrem Platonem, quem non quæsierat, inuenit. Illum, inquit, laudabimus puerum, qui, quantum in se erat, quod iuslus est fecit: hunc, feliciter ineret, castigabimus. Voluntas est, quæ apud nos ponit officium: cuius vide quæ conditio sit, vt me debito obstringat. Parum est illi velle, nisi profuit: parum est profuisse, nisi voluit. Puta enim aliquem donare voluisse, nec donasse. animum quidem eius habeo, sed beneficium non habeo: quod consummat & res, & animus. Quemadmodum ei qui voluit mihi pecuniam credere, sed non credidir, nihil debeo: ita ei qui voluit mihi beneficium dare, sed non potuit, amicus quidem ero, sed non obligatus. Et volam illi aliquid præstare: nam & ille voluit mihi. ceterum si benigniore fortunâ vsus præstitero, beneficium dedero, non gratiam retulero. Ille mihi gratiam debet referre: huic initium à me<sup>72</sup> fiet numerandi.

Intelligo iam quid velis querere. non opus est te dicere: <sup>73</sup> vultus tuus loquitur. Si quis suâ cauſâ nobis profuit, eîne, inquis, debetur aliquid? hoc enim sœpe te conquerentem audio, quod quædam quæ homines sibi præstant,<sup>74</sup> aliis imputant. Dicam, mihi Liberalis: sed prius hanc quæstiunculam diuidam, & rem æquam ab iniquâ separabo. Multum enim intereft, utrum aliquis beneficium nobis det suâ cauſâ, an nostrâ: an suâ & nostrâ. Ille qui totus ad se spectat, & nobis prodest, quia aliter sibi prodest non potest:

**63. IMITABOR.]** Voluntatem eamdem seruauero, nocere potius tentabo, eius exemplo.

**CAP. X. 64. FACERE ME.]** Brenius ista in meo codice: aliquid meum vis; cùm ipse v. b. m. d. nihil fecerit. Germana puto.

**65. AD ALTERVM.]** Nqm tria genera, quibus non obligamus, et si bene fecerint. Primi, qui nihil à se contulerunt: alteri, qui nolentes iuuerunt; tertii, qui nocere volentes.

**66. VOLVISSE TE.]** Res enim sequi debeat, at contrâ est in altero membro: etiam si res adeat, cùm voluntas abeat, nihil debeo.

**67. NVDA.]** Mera ac sola.

**68. NON ESSET.]** Recf. Erasnum nemo audit, qui tollit negantem particulam, ex diametro Senecæ aduersus. Res mihi clara est. Nuda, inquit, voluntas beneficium non efficit. & sic illa à Fortunâ destituta ad non confert: si a nec ille cui Fortuna fauit, nisi voluntas praesuit.

**CAP. XI. 69. IRRITVS.]** Quidam libri irritus: male. Irritus laboris sui & conatus. nihil effici querendo.

**70. CIRCVLATOREM.]** Agrytam Græcis. qui circulos hominum congregant & faciunt. Vide epist. XXIX.

**71. VERNACVLIS.]** Seruis eiusdem populi aut

urbis, & propriè domesticis. Capitolinus in Macrino: In vernaculis vel aulicis tam impius, tam asper, vt serui illum sui non Macrinum dicerent, sed Macellinum. Id genus, lepidi plurimi, aut dicaces, id è Maritalis: Vernaculorum dicti, sordidum dentem. Ammianus XVII. Julianum appellantes loquacem talpam, litterionem Græcum, & huic congruena plurima atque vernacula iactantes. Itaque non nimis displaceat in Suetonio retineri, Vt tellix cap. XIV. Nullis tamen infensor quam vernaculis, & mathematicis: dicentibus iis, & prædientibus.

**72. FIET NVMERANDI.]** Commatum hoc sine idoneo sensu ita editur. Meus, à me fiet gratia: quod fortasse probum est, certè in sensum probum. ille mihi gratiam debet resurre: ego initium & causam eius dedero. Sed quia libris aliis Numerandi verbum, per me mutetur in munerandi: & verus item sensus, Qui mihi bene voluit tantum, si ego ei bene fecero; ille mihi gratiam debet, non ego redidit. inò à me initium factum est muneris & beneficij. Vt roris modo scribas, retribute etiam hinc, pro hunc, initio membris. Hinc, id est ab istâ parte.

**CAP. XII. 73. VVLTVS.]** Velut cum præsentis, vt suprà, cap. VII.

**74. ALIIS IMP.]** Suâ cauſâ, suâ commodi, faciunt; & alteri, quasi beneficium, inscribunt. Sibi datum, in alterius rationibus ponunt.

poteſt: eo loco mihi eſt, quo qui pecori ſuo hibernum & æſtivum pabulum proſpicit; A eo loco, quo qui captiuos ſuos, vt commodiū vñcant, paſcit, & opimos boues ſaginat ac defricat; quo <sup>75</sup> lanista, qui <sup>76</sup> familiam ſuam ſummā curā exercet, atque ornat.

**XIII.** Multum (vt ait Cleanthes) à beneficio diſtat negotiatio. Rurſus non ſum tam ini- quus, vt nihil ei debeam, qui cùm mihi utiles eſſer, fuit & ſibi. Non enim exigo, vt ſine reſpectu ſui mihi conſular. imò etiam opto, vt beneficium mihi datum, vel magis dan- ti profuerit: dummodo id qui dabat, duos intuens dederit, & inter me ſequē diuiferit. Licet id ipſe ex maiore parte poſſideat, ſi modò me in conſortium admifit, ſi duos cogi- tavit: ingratus ſum, non ſolūm iniuſtuſ, niſi gaudeo hoc illi proſuſſe, quod proderat mihi. Summa malignitatis eſt, non vocare beneficium, niſi quod dantem aliquo in- commodo afficit. Aliter illi, qui beneficium dat ſuā cauſā, reſpondebo. Quare potius te mihi proſuſſe dices, quām me tibi? Puta, inquit, aliter fieri non poſſe me in agraſtru- tum, quām ſi decem captiuos ciues ex magno captiuorum numero redemero: nihil debe- bis mihi, cùm te ſeruitute ac vinculis liberauero: atqui meā id cauſā faciam. Aduer- B ſus hoc reſpondeo. Aliquid iſtic tuā cauſā facis, aliquid meā. Tuā, quōd redimis: meā, quōd eligis. tibi enim ad utilitatem tuam ſatis eſt, quoslibet redemifſe. Itaque debco, non quōd redimis me, ſed quōd eligis poteras enim & alterius redemptione idem con- ſequi, quod meā. Utilitatem rei partiris mecum, & me in beneficium recipis, duobus pro futurum. Præfers me aliis: hoc totum meā cauſā facis. Itaque ſi prætorem te fa- citura eſſet decem captiuorum redemptio, decem autem ſoli captiuoſi eſſemus, nemo quid- quam tibi deberet ex nobis; quia nihil haberes, quod cuiquam impurares, à tuā utilita- te ſeduictum. Non ſum iniquus beneficij interpres: nec diſidero illud mihi tantum da- ri, ſed & tibi.

**XIV.** Quid ergo, inquit, ſi in forteſ tem nomina veſtra coniici iuſliſſem, & tuum nomen inter redimendos exiſſer, nihil deberes mihi? imò deberem, ſed exiguum. Quid ſi hoc, dicam. Aliquid meā cauſā facis, quōd me ad fortunam redemptionis ad- mittis. quōd nomen meum exiit, forti debo: quōd exire potuit, tibi. Aditum mihi ad beneficium tuum dediſti, cuius maiorem partem fortunæ debo: ſed hoc ipsum tibi, C quod fortunæ debere potui. Illos ex toto præteribo, quorum <sup>77</sup> mercenarium benefi- cium eſt: quod qui dāt, non computat cui, ſed quanti daturus ſit, quod vndique <sup>78</sup> in ſe conuerſum eſt. Vendit mihi aliquis frumentum. viuere non poſſum, niſi emero: ſed non debo vitam, quia emi. Nec quām neceſſarium fuerit, æſtimō, ſine quo viſturus non fu: ſed <sup>79</sup> quām gratuitum, quod non habuiſſem, niſi emiſſem. in quo inuehendo mercator non cogitauit quantum auxiliij allaturus eſſet mihi, ſed quantum lucri ſibi.

**XV.** Quod emi, non debo. Iſto modo, inquit, ne medico quidquam debere te, niſi mercedulam dices: nec præceptor, quia aliiquid numeraueris. atqui omnium horum apud nos magna caritas, magna reuerentia eſt. Aduersus hoc reſpondetur, quædam pluris eſſe, quām emuntur. Emi à medico rem inæſtimabilem, vitam ac valetudinem bonam: à bonarum artium præceptore ſtudia liberalia, & animi cultum. Itaque his non rei pretium, ſed opera ſoluitur, quōd deſeruiunt, quōd à rebus ſuis auocati nobis vacant. mercedem non meriti, ſed occupationis ſuā ferunt. Aliud tamen dici po- terius, quod statim ponam, ſi priuſe quomodo iſtud refelli poſſit, oſtendero. Quædam, D inquit, pluris ſunt quām vanierunt, & ob hoc aliiquid mihi extra pro illis, quamuis em- pta ſint, debes. Primū, quid intereſt quanti ſint, cùm de prelio, inter ementem & ven- dentem conuerherit? Deinde non vñiit illud ſuo prelio, <sup>80</sup> ſed tuo. Pluris eſt, inquit, quām

<sup>75</sup>. LANISTA.] Dicitur non ſolūm doctoř & dñſadre monouačov; ſed qui alii & queſtus cauſā habet, λαδοφος, monouačoφος, ut Glosſa. Vide me in Saturnal. I. cap. XV.

dem & prelium ſpečans.

<sup>78</sup>. IN SE CONVERS.] Vnum ſeſpeclat, foras & ad alios non tendit.

<sup>79</sup>. QVAM GRATVITVM.] Meus liber, ſed in- gratum mihi. An facimus, ſed an gratum mihi. q. n. h. niſi emiſſem? cum interrogatione. Etſi, gra- tuitum, temere non mutem.

CAP.XV. 80. SED TVO.] Quanti tu eſtimasti.

81. PRO

A quām vēniit. Sed pluris vēnire non potuit: pretium autem cuiusque rei<sup>81</sup> pro tempore elīt. Cūm benē ista laudaueris: tanti sunt, quanto pluris vēnire nō possunt. prēterea nihil venditori debet, qui<sup>82</sup> benē emit. Deinde etiam si pluris ista sunt, non tamen vīlum iſtic tuum munus est, vt non<sup>83</sup> ex vīsu effectūve, sed ex consuetudine &<sup>84</sup> annonā estimerur. Quod tu pretium ponis traicenti maria, & per medios fluctus, cūm ē terrā conspectu receſſit, cerram fecanti viam, & prospīcienti futuras tempeſtates, & securis omnibus iubenti ſubitō vela stringi, armamenta demitti, paratos ad incurſum procelle & repentinum impetum ſtarē? huic tamen tantā rei p̄rēmium<sup>85</sup> vēcūra persoluit. Quantū rēſtimas in ſolitudine hōpſitū, in imbre teētū, in frigore balneū, aut ignēm? ſcio tamen quantū iſta conſecutūr diuersorū ſubēam. Quantum nobis p̄rēſtat, qui labentem domum<sup>86</sup> ſuſcipit? & agentem ex imo<sup>87</sup> rimas<sup>88</sup> iſſulam, incredibili arte ſuſpendit? certo tamen & leui p̄tio fūltura conduſcit. Murus nos ab hōſtib⁹ tuos, & à ſubitiſ latronū incuſionib⁹ p̄rēſtat. notum eſt tamen, illas turres, pro ſecu-  
B ritate publicā propugnacula habituras, excitaturuſ faber, quid in diem mereat.

Infiniū erit, ſi latiū exempla conquiram, quibus appareat, paruo magna conſta-  
re. Quid ergo? quare medico & p̄ceptori plus quiddam debo, nec aduersus illos  
mercede<sup>89</sup> defungor? Quia ex medico ac p̄ceptore in amicū tranſeunt, & nos non  
arte quam vendunt, obligant, ſed benignā & familiari voluntate. Itaque medico, qui  
nihil amplius quām<sup>90</sup> manū tangit, & me inter eos, quos<sup>91</sup> perambulat, ponit, ſine  
vīlo<sup>92</sup> affectu facienda vitandā p̄cipiens, nihil amplius debo: quia me non tam-  
quam amicū vidit, ſed tamquam<sup>93</sup> imperatorem. Ne p̄ceptorem quidem habeo  
cur veneſer, ſi me in grege diſcipulorū habuit, ſi non putauit dignū propriā & pe-  
culiari curā, ſi numquam in me direxit animū: & cūm in medium effunderet, quaꝝ  
ſciebat, <sup>94</sup> non didici, ſed excepit. Quid ergo eſt, quare iſtis debeat multū: non  
quia pluris eſt quod vendiderunt quām emimus, ſed quia nobisipſis aliquid p̄rēſtit-  
runt. Ille<sup>95</sup> plus impendit, quām medico neceſſe eſt: pro me, non pro<sup>96</sup> famā artis, ex-  
C timuit: non fuit contentus remēda monſtrare, ſed<sup>97</sup> admouit. Interēa ſollicitus aſſe-  
dit,

81. PRO TEMPORE.] Atque iedē variat: vt in-  
dicia aut cupiditas hominū, ſiue & copia aut inopia  
mercū fuit.

82. BENE EMIT.] Id eſt, vīlēmit, luci fecit.  
Ciceronis iocuſ: Quo melius emptum (id eſt vīlē)  
ſciatis, Tertia deducta eſt.

83. EX VSV.] Ideſt, pro magnitudine uſu, quem  
mihi p̄ficiant.

84. ANNONA.] Prout ea intepuit, aut eſt  
accenſa.

85. VECTVRA.] Naulum.

86. SVSCIPIT.] Tignis & fulturis.

D 87. RIMAS.] Meus, ruinas, nec ſpernas. Sed ri-  
mas non moueo: & ſuſpendi vult ſuperiora domus,  
donec ima iſtauata & firmata.

88. INSVLAM.] Domum cenaculariam, in qua  
tenuiores ferē & inquilini habitabant. ſuſpono.

CAP.XVI. 89. DEFVNGOR.] Liberor, mu-  
rus implo.

90. MANVM.] Venas ſiue arterias obiter ex-  
plorat.

91. PERAMVLAT.] Viſit tantū, atque abit.

92.] AFFECTV.] Cum frigore quodam, & ex le-  
ge ac more.

93. IMPERATOREM.] Non mutem. nam & agri  
dicebantū imperare medicis (qui tunc non digniſime  
ſortuſ) quos aduocabant ſelicit, & puto, annua mer-  
cede obſtrictos habebant. Alſenus lege xxvi. D-

Libert. Medicus quodd putaret multo plures im-  
perantes ſibi habiturum: id eſt patronos, & qui  
operā eius agri ueterentur. Varro 1. de R. R. Colonii  
habent anniuersarios vicinos quibus imperent,  
medicos, fullones, fabros: qui ad nutum ſint pre-  
ſlo, ob annum illud ſalarium. Tamen Mureus mal-  
let: non tamquam amicus, ſed tamquam Imper-  
ator. Nam imperare etiam medicorū. vt in noſtro  
De Irā 1. cap. x v 1. Si intraſtem valerūdinarium  
exercitūſ & ſciens, non idem imperaſſem om-  
nibus per diuersa aegrotantibus Terentius in perſo-  
nā medici: Quod iuſſi dare bibere, & quantum  
imperaſſe, date. Et ſane pro Seneca fortiaſſe magis  
hac lectio, vt ad iſſum medicum reſeratur volenter  
& amicū, que pars prima in beneficio. Nam ita  
pannoſante: Ex medico & p̄ceptore, in amicū  
tranſeunt. & in frā: Non tamquam medico, ſed  
amico, obligatus ſum. Sed & ex priore idem aut ſi-  
milis ſenſus.

94. NON DIDICI.] Quaſi illo abiiciente magis,  
quām porrigente. Itaque iuſſuli, inquit, non ſumpiſi.

95. PIUſ IMPENDIT.] Meus & Pinciani co-  
dices, magis peperit: vt ad ſollicitudinem reſera-  
tur, & animū anxiū in curando. Sed vulgatū  
etiam approbum. Plus impendit, operū tempore.

96. FAMA ARTIS.] Ut ſape. ne male audirent  
medici, ne ipſe imperitor haberetur, abſq;. ſuſcepſi.

97. ADMOVIT.] Suā manu. In meo tamen libro:  
ſed admonuit.

dit, ad <sup>98</sup> suspecta tempora occurrit: nullum ministerium oneri illi, nullum <sup>99</sup> fastidio A fuit. Gemitus meos non securus <sup>100</sup> exceptit, in turbâ <sup>101</sup> multorum inuocantium, ego illi potissima <sup>102</sup> cura fui. tantum aliis vacauit, quantum mea valerudo permiserat. Huic ego non tamquam medico, sed tamquam amico, obligatus sum. Alter rursus in docendo, & labore & tedium tulit, præter illa quæ præcipientibus in commune dicuntur, aliqua instillavit ac tradidit, hortando bonam indolem erexit, & modò laudibus fecit animum, modò adinonitionibus discussit desidiam. Tum ingenium latens & pigrum, iniecta (vt ita dicam) manu, <sup>103</sup> extraxit: nec quæ sciebat, malignè dispensauit, quò diutius eslet necessarius, sed cupit, si posset, vniuersa <sup>104</sup> transfundere. Ingratus suū, nisi illum inter gratissimas <sup>105</sup> necessitudines diligo. Sordidissimorum quoque artificiorum <sup>106</sup> institutoribus supra constitutum aliquid <sup>107</sup> adieccimus, si nobis <sup>108</sup> opera illorum emixior visa est: & gubernatori, & opifici vilissimæ mercis, & in diem se locanti <sup>109</sup> corollarium aspersimus. In optimis vero artibus quæ vitam aut <sup>110</sup> conseruant, aut <sup>111</sup> excolunt, qui nihil se plus existimat debere quam pepigit, ingratus est. Adiice, quòd B talium studiorum traditio <sup>112</sup> miscet animos. hoc cum factum est, tam medico quam <sup>xvii.</sup> preceptorī pretium operæ soluitur, animi debetur. Plato cùm flumen naue transfleret, nec ab illo quidquam <sup>113</sup> portitor exegisteret, honori hoc suo datum credens, dixit <sup>114</sup> positum illi esse apud Platōnē officium. Deinde paulopost, cùm alium atq; alium gratis eādem transuerteret sedulitate, negauit illi iam apud Platōnē positum officium. Nam vt tibi debeam aliquid, pro eo quod præstas, debes non tantum mihi præstare, sed tamquam mihi. non potes ob id quemquam <sup>115</sup> appellare, quod <sup>116</sup> spargis in populum. Quid ergo? nihil debetur pro hoc? Nihil, tamquam ab uno. cum omnibus soluam, <sup>xviii.</sup> quod tibi cum omnibus debo. Negas, inquit, ullum dare beneficū eum, qui me grātuitā naue per flumen Padum tulit? nego. aliquid boni facit, beneficium non dat. Facit enim suā caufā, aut vrique non meā. Ad summam, ne ipse quidem se mihi beneficium iudicat dare: sed aut reip. aut viciniæ, aut ambitioni sue præstat: & pro hoc aliud quoddam comodum exspectat, quam quod à singulis recepturus est. Quid ergo, inquit, si Princeps ciuitatem dederit <sup>117</sup> omnibus Gallis, si <sup>118</sup> immunitatem Hispanis, nihil hoc nomine singuli debebunt? Quid ni debeat? debebunt autem non tamquam <sup>xix.</sup> pro-

<sup>98.</sup> SUSPECTA.] Cūm vis morbi solet ingruere, vel cūm crīs̄ effet.

<sup>99.</sup> FASTIDIO.] Ut quedam sordida, & sensibus molestia.

<sup>100.</sup> EXCEPIT.] Meus, & alij, audiuit.

<sup>101.</sup> MVLTORVM.] Addit idem voculam, infirmorum inuoc.

<sup>102.</sup> CVRA FVI.] Scripti omnes, curatio, cur mutarunt?

<sup>103.</sup> EXTRAXIT.] In lucem produxit, audere, tentare, videre & adspici fecit.

<sup>104.</sup> TRANSEVNDERE.] Omnem scientiam simul in me derivare. O pulchra optimi doctoris nos!

<sup>105.</sup> NECESSITVDINES.] Necessarios.

CAP. XVII. <sup>106.</sup> INSTITORIBVS.] Qui merces vendunt, emunt ve. qui tabernis prepositi, ἐπιτρέποντες. Onidius:

Institorad dominum veniet discinctus emacē. Noster hoc ipso libro, cap. XXXVIII. Institores delicatarum mercium.

<sup>107.</sup> ADIECIMVS.] Nos domini, qui taberne preposuimus, dedimus aliquid supra mercedem, quam paceti eramus. Nam ad emptores, non commode hoc referas, nec ex more.

<sup>108.</sup> OPERA.] Diligentior & impensior in re meā facienda, in plurimi vendendo.

<sup>109.</sup> COROLLARIVM.] Auctarium, <sup>109.</sup> Varro de L. L. Manupretium à manibus & pretio. Corollarium, si additum præterquam quod debitum eius vocabulum fictum à corollis, quod hæc, cùm placuerant actores, in scenā dari solitæ. Sueton. Aug. cap. XLV. Corollaria & præmia alienis quoque ludis de suo offerebat. Cicero in Verr. Ut ad fructus illos arationum, corollarium hoc numerorum accederet.

<sup>110.</sup> CONSERVANT.] Ut medicina.

<sup>111.</sup> EXCOLVNT.] Ut litteratura.

<sup>112.</sup> MISSET.] Inter se iungit, amicitiam con- D ciliat. Admodum verè dictum.

CAP. XVIII. <sup>113.</sup> PORTITOR.] ἀπομνεῖ, qui trahit & tranportat.

<sup>114.</sup> POSITVM.] Seruatum ibi, reconditum in animo, resumendum ab eo cū vellet.

<sup>115.</sup> APPELLARE.] Quæsi debitorem.

<sup>116.</sup> SPARGIS.] Ut in ludis solet.

CAP. XIX. <sup>117.</sup> OMNIBVS GALLIS.] Altudit ad ipsum eius cui factum, nam Claudius Gallicæ comite plenam ciuitatem, id est cū iure suffragij dedit. Tacit. x. Annal.

<sup>118.</sup> IMMVNITATEM.] Atributis.

<sup>119.</sup> SVB-

A proprium beneficium, sed tamquam publici partem. Nullam, inquit, habuit cogitationem mei. Illo tempore, quo vniuersis proderat, noluit mihi propriè ciuitatem dare: nec in me direxit animum. Ita quare ei debeam qui me sibi non<sup>119</sup> substituit, cùm facturus eset quod fecit? Primum, cùm cogitauit Gallis omnibus prodesse, & mihi cogitauit prodesse, eram enim Gallus: & me, etiam si non mēa, publicā tamen<sup>120</sup> notā comprehendit. Deinde ego quoque illi non tamquam proprium debebo, sed quomodo vnuis ē populo: non tamquam pro me soluam, sed tamquam pro patriā<sup>121</sup> conferam.

Si quis patriae mēae pecuniam credat, non dicam me illius debitorem, nec hoc alicetum profitebor aut<sup>122</sup> candidatus, <sup>123</sup> aut reus: ad exsolendum tamen hoc, portionem meam dabo. Sic istius muneris quod vniuersis datur, debitorem me nego: quia mihi dedit quidem, sed non propter me: & mihi quidem, sed nesciens an mihi daret: nihilominus aliquid mihi dependendum sciam, quia ad me quoque circuitu longo pertinet. Propter me factum debet esse, quod me obliget. Isto, inquit, modo, nec Luna nec Soli quidquam debes. non enim propter te mouentur. Sed cùm in hoc moueantur, vt vniuersa conseruent, & pro me mouentur: vniuersorum enī pars sum. Adiice nunc, quòd nostra, & horum conditio, dissimilis est. Nam qui mihi prodest, vt per me profit & sibi, non dedit beneficium: quia me instrumentum utilitatis suæ fecit. Sol autem & Luna etiam si nobis prosltunt, non in hoc tamen prosltunt, vt per nos prosltint sibi. quid enim nos illis conferre possumus? Sciam, inquit, Solem ac Lunam nobis velle prodesse, si nolle potuerint. illis autem non licet non moueri. ad summam, consistant, & opus suum intermittant. Hoc vide quot modis refellatur. Non ideo minus vult, qui non potest nolle. imò magnum argumentum est firme voluntatis, ne mutare quidem posse. <sup>124</sup> Vir bonus non potest non facere, quod facit: non enim erit bonus, nisi fecerit. ergo nec bonus vir beneficium dat, quia facit quod debet. non potest autem non facere, quod debet. Præterea multum interest, vtrū dicas, Non potest hoc non facere, quia cogitur: an, Non potest nolle. Nam si necesse est illi facere, non debo ipsi beneficium, sed cogenti. Si necesse est illi velle ob hoc, quia nihil habet melius quod velit, ipse se cogit. Ita quod tamquam coacto non deberem, tamquam cogenti debo. Desinant, inquit, velle. Hoc loco tibi occurrat, Quis tam demens est, vt eam neget voluntatem esse, cui non est periculum desinendi, vertendique se in contrarium: cùm ex diuerso nemo æquè videri debeat velle, quām cuius voluntas usque eō certa est, vt æterna sit? An si is quoque vult, qui potest statim nolle, is non videbitur velle, in cuius natūram non cadit nolle?

Agedum, inquit, si possunt, resistant. Hoc dicis, Omnia **xxii.**  
ista ingentibus<sup>125</sup> interuallis diducta, & in custodiam vniuersi disposita, stationes suas deserant, subitā confusione rerum sidera sideribus incurvant, & ruptā terum concordiā in ruinam diuina labantur, contextusq; velocitatis citatissimæ, in<sup>126</sup> tot sœcula promissas vices in medio itinere destituant, & quæ nunc eunt alternis redeuntque opportunis

<sup>127</sup> libra-

**D** 119. SVBSTITVIT.] Me non habuit animi consilique sui scopum. Non proposuit aut supposuit in mente tales.

120. NOTA.] Gentis nomine.

121. CONFERAM.] Propriè, ubi plures donant. Inde formula, Ex aere collato.

CAP. XX. 122. CANDIDATVS.] Nec miror, si candidati magistratum a se suum & alienum professi sint: quare? vt liqueret censum Senatorium eos habere, qui ad magistratus, & publicum illum splendorem, que exerebatur.

123. AVT REVS.] Sed quā causā rei igitur professi an non omnes, sed Repetundarum, Peculatorum, aut criminum, in quibus pecunaria res agebatur? Itaque ibi videndum, quid in suo aere, quid in alieno haberent: & inde sepe in culpam aut innocentiam ar-

gumenta. Sed & opus deducere a se alienum, vt litis & iudicatio deinde solueretur. Mihi hoc in mente: melius promenti, acceptor ero. Sed heus, succurrit, an non illa sententia: Neque extra iudicium, neque in iudicio (siqua trahat) fatebor me illius debitorem. Extra iudicium, cùm in candidatā mēa ero: siue in solidā, reus.

CAP. XXI. 124. VIR BONVS.] Dissimile est, nam potest desinere bonus esse. sed hoc quoque scilicet è sublimitate illā, an arrogantiā Stoicā, qui Hominem Deo parem: louem plus non posse, quām virum bonum, & hæc talia iactabant.

CAP. XXII. 125. INTERVALLIS.] Que inter celos & sidera ipsa sunt.

126. TOT SÆCVLA.] Nec enim immortalem mundum Stoici faciunt.

<sup>117</sup> libramentis, mundum ex aequo temperantia, repentina concrementur <sup>118</sup> incendio, A & ex tantâ varietate soluantur, atque eant in vnum omnia. Ignis cuncta possideat, quem deinde pigra nox occupet, & profunda vorago <sup>119</sup> tot deos sorbeat. Est tanti, vt tu coarguis, ista <sup>120</sup> concidere? Profunt tibi etiam inuita, euntque ista tuâ cauſâ: etiam si <sup>121</sup> maior illis alia, ac prior cauſâ est. Adiice nunc, quod non externa cogunt deos, sed sua illis <sup>122</sup> in legem aeterna voluntas est. Statuerût, quae <sup>123</sup> non mutantur. Itaq; non posseunt videri facturi aliquid, <sup>124</sup> quamvis nolint: quia quidquid desinere non possunt, perseuerare voluerunt: nec vniquam primi consilij deos pænitit. Sine dubio <sup>125</sup> stare illis & desinere in contrariu, non licet: sed non idc, quia vis sua illos in proposito tenet, <sup>126</sup> ex imbecillitate permanent: sed quia non licet ab optimis aberrare, & sic ire decretum est. In primâ autem illâ <sup>127</sup> constitutione, cum vniuersa disponerent, etiam nostra viderunt, rationemq; hominis habuerunt. Itaque non possunt videri suâ tantum cauſâ decurrere, & explicare opus suum: quia pars operis sumus & nos. Debemus ergo & Soli, & Lunæ, & cæteris celestibus beneficium: quia etiam si <sup>128</sup> potiora illis sunt, in quaे oriuntur, nos tamen in maiora ituri iuvant. Adiice, quod destinato iuvant. ideoque obligati sumus, qui non in beneficium ignorantium incidimus, sed hæc quaे accipimus, accepturos scirent: & quamquam maius illis propositum sit, maiorque actus sui fructus, quam seruare mortalia: tamen in nostras quoque utilitates à principio rerum pæmilla mens est, & is ordo mundo datus, vt appareat curam nostri non inter ultima habitam. Debemus parentibus nostris pietatem. & multi non vt gignerent, coierunt. Dij non possunt videri nescisse, quid effecturi essent, cum omnibus alimenta protinus, & <sup>129</sup> auxilia prouiderint: nec eos per negligentiam genuere, quibus tam multa genuerant. Cogitauit enim nos antè <sup>130</sup> natura, quam fecit: nec tam leue opus sumus, vt illi potuerimus <sup>131</sup> excidere. Vide quantum nobis permiserit, quam <sup>132</sup> non intra homines, humani imperij conditio sit. vide inquantum corporibus vagari liceat, quaे non coercuit <sup>133</sup> fine terrarum, sed

127. LIBRAMENTIS.] Quid Sol remotior, quod Luna vicinior, quod ille ardore diurno, haec humore nocturno, inuicem temperant.

128. INCENDIO.] Stoicorum cœntrupositi.

129. TOT DEOS.] Nam Chrysippus & Cleanthes, & Plutarchus ait, celum, terram, aërem, mare diis compleuerunt. & neminem tamen ex tam multis immortalem reliquerunt, excepto uno Ioue. Imò ceteros omnes natos esse, & interitus, ex ignis vi. Vide nos Physiol. 11. Diff. XXII.

130. CONCIDERE?] Secutus sum libros, & Grueteri nostri coniecuram: nisi quod interrogatōne animauerim. Estne tanti, inquit, & condignum scilicet primum, ad te argendum, ut ista omnia collabatur & ruani? Nam hoc optas, & obicitis: Si possunt nolle, desinant. Atquin, o homo, non desinent: profunt tibi, proderuntq; vel inuito.

131. MAIOR ILLIS.] Lex illa vniuersi, & conservatio rerum.

CAP. XXIII. 132. IN LEGEM.] Quid apius altiusque dici potest? legit hac, qui animo tales estis.

133. NON MUTARENT.] Nam ut i. Quæst. Natur. Maiestatis diminutio est, & confessio erroris, mutanda fecisse. Necesse est ei eadem placant, cui his optima placere non possunt.

134. QVAMVIS NOLINT.] Clarius, quasi vt nolint. Ibacem (in Question.) Seneca: Nec ob hoc minus liber aut potens est: ipse est enim necessitas sua.

135. STARE.] Malè voculam expulerant: libri affuerint & sensus. Sidera quiescere non possunt, et si tu voles: neque item in contrarium aut diuersum exorbitare.

136. EX IMBECILLITATE.] Mei libri, in imbecilli Puto ipse, nec imbecillitate: ex sillabâ prioris vocule.

137. CONSTITUTIONE.] Quâ primâ? cuiusque mundi, cum renascuntur (Stoico sensu:) an illa apud Iouem ab aeterno?

138. POTIORA ILLIS.] Sic statim: Maius illis propositum, maiorque actus sui fructus, quam seruare mortalia. De Irâ 11. cap. XXVI. Non enim nos cauſâ mundo sumus. nimis nos suspiciimus, si digni nobis videmur, propter quos tanta moueantur. Et est Stoicum dogma, Mundum factum Deorum hominumque cauſâ.

139. AVXILIA.] E libris est. vulgo, & utilia.

140. NATVRA QVAM.] Id est, Deus.

141. EXCIDERE.] Fortuitò & quasi per casum nasci. Dum aliud opus struit, nos preter opus obiter gennit. An excidere etiam, elabi eius mente, interpretemur? non sumus tam leuis res, ut extra curam cogitationemq; posuerit.

142. NON INTRA HOMINES.] Imò & ad amantes ceteras pertinet, quibus tugum nempe damus.

143. FINE TERRARVM.] Sive, quia maris saltamus, in aërem vehiculis aut funibus tollimur; sive, quia oculos etiam mittimus in ipsum celum; sive, denique, quia nulli gleba affixis quaque uersus licet ire.

144 AVT

A sed omnem in partem sui misit. vide, animi quantum audeant, quemadmodum soli aut nouerint deos, <sup>144</sup> aut querant, & mente in altum datâ diuina <sup>145</sup> comitantur. Scias, non esse hominem <sup>146</sup> tumultuarium & incitatum opus. Inter maxima rerum sua- rum, natura nihil habet quo magis gloriatur, aut certè <sup>147</sup> cui gloriatur. Quantus iste furor est, <sup>148</sup> controversiam diis muneris sui facere? Quomodo aduersus eos hic erit gratus, quibus gratia referri <sup>149</sup> sine impedio non potest, qui negat ab his accepisse sc., à quibus <sup>150</sup> cùm maximè accipit, qui & semper daturi sunt, & nunquam recepturi? Quanta autem peruersitas, ob hoc alicui non debere, quia etiam insitanti benignus est: & continuationem ipsam, seriemque beneficij, argumentum vocare necessariò dantis? Nolo. sibi habeat. quis illum rogat? & omnes alias impudentis animi voces his adstrue. Non ideo de te minus meretur is, cuius liberalitas ad te etiam dum negas peruenit: cuiusque beneficiorum, vel hoc maximum, quod <sup>151</sup> etiam querenti daturus est. Non xxiv.

Vides, quemadmodum teneram liberorum infantiam parentes ad salubrium rerum pa-  
tientiam cogant: Flentium corpora, ac repugnantium, diligentि curâ fouent: & ne mem-  
bra libertas immatura detorquet, in rectum exitura <sup>152</sup> constringunt: & mox liberalia  
studia inculcant, adhibito <sup>153</sup> timore nolentibus. <sup>154</sup> Ad vltimum, audacem <sup>155</sup> iuuen-  
tam frugalitati, pudori, moribus bonis, si patrū sequitur, <sup>156</sup> coactam applicant.  
<sup>157</sup> Adolescentibus quoque, ac iam <sup>158</sup> potentibus sui, si <sup>159</sup> remedia metu aut intempe-  
rantia reiiciunt, vis adhibetur ac seruitus. Itaque beneficiorum maxima sunt, quæ à pa-  
rentibus accipimus, dum aut <sup>160</sup> nescimus, <sup>161</sup> aut nolumus. His ingratia, & xxv.  
repudiantibus beneficia, non quia nolunt, sed ne debeant, similes sunt ex diuerso nimis  
grati: qui aliquid incommodi precari solent his quibus obligati sunt, aliquid aduersi, in  
quo affectum memorem accepti beneficij approbent. An hoc recte faciant, & piâ vo-  
luntate, queritur: quorum animus simillimus est prauo amore flagrantibus, qui amicæ  
suz optant exsiliū, vt desertam fugientemque comitantur: optant inopiam, vt magis  
desideranti donent: optant morbum, vt affideant: & quidquid inimicus optaret, a-  
mantes vount. Ferè idem itaque exitus est odij, & amoris insani. Tale quiddam & his  
accidit, qui amicis incommoda optant, quæ detrahant, & ad beneficium iniuriā ve-  
niunt: cùm satius sit vel cessare, quam per scelus officio locum querere. Quid si guber-  
nator à diis tempestates infestissimas, & procellas petat, vt gratior ars sua periculo fiat?  
quid si imperator deos oret, vt magna vis hostium circumfusa castris, fossas subito im-  
petu compleat, & vallum trepidante exercitu <sup>162</sup> conuellat, & in ipsis <sup>163</sup> portis infesta  
signa

144. AVT QVÆRANT.] Pulchrè. & hoc ipsum  
diuine mentis signum, quod semper imus ad diuina.

145. COMITENTVR.] Siderum nempe eusum.  
Vide libri II. suprà, cap. XXIX. libri III. cap. XX.

146. TUMULTVARIVM.] Epicuri despiciens do-  
gma, à fortuito atomorum concursu nos formantis.

D 147. CVI GLORIETVR.] O acutè & verè! Vide  
De Vit. beat. (ex vulgata distinctione) cap. XXXII.

148. CONTROVERSIAM.] In dubium vocare  
Dei beneficia, & sint ne verè talia, atq. à voluntate.

149. SINE IMPENDIO.] Nempe aduersus homi-  
nes, quibus reddi gratia sine re non potest.

150. CVM MAXIME.] Positū & legi: cùm ma-  
xima accepit, & semper.

151. ETIAM QVERENTI.] Querulo & incre-  
panti. At Pincianus, non querenti: id est, nolenti.

CAP. XXIV. 152. CONSTRINGVNT.]  
Fascis, & in canis.

153. TIMORE.] A virgâ & ferulâ.

154. AD VLTIMVM.] Quomodo, si de adolescen-  
tiâ mox subiungit? an forie, adulorum?

155. IVVENTAM.] Ideò adolescentiæ hic pre-  
ponit (contra etatū seriem:) quia de animi & mo-  
rum formatione agit, atque opportunè studiis ad-  
iunxit.

156. COACTAM.] Vi patriæ potestatis, metu  
Abdicationis.

157. ADOLESCENTIBVS.] De Adultis dixit.  
at etiam, inquit, cùm adolescent, vis & imperium  
adhibentur.

158. POTENTIBVS SVI.] Sumptu virili To-  
gâ, que idè Libera dicta. cùm custos & padagogus  
remoti.

159. REMEDIA.] Ad corporis morbos refer-  
nam de animi, iam praedit.

160. NESCIUS.] In infantia & pueritia.

161. AVT NOLVMVS.] In adolescentia &  
iuuentu.

CAP. XXV. 162. CONVELLAT.] Nam si  
pitibus interpositis fiebat. unde haec phrasis. Lib. v. De  
Milit. Rom. dixi.

163. PORTIS.] Castrorum. quæ quatuor erant.

164. AFFV-

signa constitutat, quò maiore cum gloriā rebus lapsis profligatisque succurrat? Omnes A isti beneficia sua detestabili viâ ducunt, qui deos contra eum aduocant, cui ipsi<sup>164</sup> affuti turi sunt, & antè illos sterni, quām erigi volunt. Inhumana ista, & peruersē grati animi xxvi. natura est, contra eum optare, cui honestē deesse non possit. Non nocet illi votum meum, inquit, quia simul opto & periculum, & remedium. Hoc dicis, non nihil te pccare, sed minus quām si sine remedio periculum optares. Nequitia est, vt extrahas, incere; cuertere, vt fuscites; vt emittas, includere. Non est beneficium,<sup>165</sup> iniuria finis: nec vñquam id detraxisse meritū est, quod ipse qui detraxit, intulerat. Non vulneres me malo, quām sanas. potes inire gratiam, si quia vulneratus sum, sanas: non, si vulneras, vt sanandus sim. Numquam cicatrix, nisi<sup>166</sup> collata vulneri, placuit: quod ita coisse gaudemus, vt non fuisse mallemus. Si hoc ei optares, cuius nullum beneficium haberet, inhumanum erat votum: quanto inhumanius ei optas, cui beneficium debes?

xxvii. Simul, inquit, vt possim ferre illi opem, precor. Primum, vt te in mediā parte voti tui<sup>167</sup> occupem, iam ingratus es. nondum audio quid illi velis præstare: scio quid illum B velis pati. Sollicitudinem illi & metum, & maius aliquod imprecari malum. optas vt ope indigeat: hoc contra illum est. optas vt tuā indigeat ope: hoc pro te est. non succurrere vis illi, sed soluere. Qui sic properat, ipse<sup>168</sup> solui vult, non soluere. Ita quod vnum in voto tuo honestum videri poterat, turpe & ingratum est, nolle debere. optas enim, non vt tu facultatem habeas referenda gratia, sed vt ille necessitatē implorandę. Superiorem te facis, & quod nefas est, benē meritum<sup>169</sup> ad pedes tuos mitris. quanto satius est, honestā voluntate debere, quām per malā rationem soluere? Si infitiareris quod acceperas, minus peccares: nihil enim nisi quod dederat, amitteret: nunc vis illum subiici tibi iacturā rerum suarum, & status mutatione in id deuocari, vt infra<sup>170</sup> beneficia sua<sup>171</sup> iaceat. Gratum te reputabo? coram eo, cui prodesse vis, opta. Votum tu istud vocas, quod inter gratum & inimicum potest<sup>172</sup> diuidi? quod non dubites aduersarium & hostem fecisse, si extrema taceantur? Hostes quoque optauerunt capere quasdam vrbes, vt seruarent: & vincere quosdam, vt ignoscerent. nec ideo non hostilia vota: in quibus, quod initissimum est, post crudelitatem venit. Denique qualia esse iudicas vota, quæ ne mō tibi minus volet, quām is pro quo fiunt, succedere? pessimè cum co agis, cui vis à diis noceri, à te succurri: iniquè cum ipsis diis. Illis enim durissimas partes imponis, tibi humanas. vt tu profis, dij nocebunt? Si accusatorem submitteres, quem deinde remoueres, si aliquā illum lite implices, quam subinde discuteres, nemo de tuo scelere dubitaret: quid interest, vtrum istud fraude tentetur, an voto? nisi quod<sup>173</sup> potentiores illi aduersarios queris. Non est quod dicas: Quam enim illi iniuriam facio? Votum tuum aut<sup>174</sup> superuacuum est, aut<sup>175</sup> iniuriosum: imo iniuriosum, etiam si irritum. Quidquid non efficis,<sup>176</sup> Dei munus est:<sup>177</sup> iniuria vero, quidquid optas. Sat xxviii. est. tibi non aliter debemus irasci, quām si feceris. Si vota, inquit, valuerint, & in hoc valuerint, vt tutus es. Primum, certum mihi optas periculum sub incerto auxilio. deinde vtrumque certum puta: quod nocet, prius est. Præterea, tu conditionem voti D

164. AFFVTVR. ] Defensuri.

CAP. XXVI. 165. INIVRIA FINIS. ] Desi-  
nere iniurium esse.166. COLLATA VVLNERI. ] Id est, per se non  
placet, sed comparatione placet. Malo, quām vulnus.CAP. XXVII. 167. OCCYPREM. ] Voto non-  
dum plenē prolato, preueniam.168. SOLVI VVL. ] Ita me Deus, acutissimè.  
Significat, illi graue est beneficium, & liberari statim  
vult: nec tam gratus esse, quām expeditus.